
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЕПИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28 марта 2023 года                      с. Клепинино                                          № 27 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Клепининского сельского 

поселения от 06.09.2021 № 125 «Об 

утверждении Порядка предоставления 

грантов в форме субсидий гражданам, 

впервые зарегистрированным 

в качестве самозанятых»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 19.12.2022 № 521-ФЗ «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22.12.2022 № 2385 «О внесении 

изменений в общие требования к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Клепининское сельское поселение Красногвардейского района Республики 

Крым, администрация Клепининского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Клепининского сельского 

поселения от 06.09.2021 № 125 «Об утверждении Порядка предоставления 

грантов в форме субсидий гражданам, впервые зарегистрированным в 

качестве самозанятых» следующие изменения: 

1.1.  пункт 1.1. раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции: 

«1.1. Настоящий Порядок (далее – Порядок) определяет цели, условия и 

правила предоставления грантов в форме субсидий гражданам, впервые 

зарегистрированным в качестве самозанятых, из бюджета муниципального 

образования Клепининское сельское поселение Красногвардейского района 

Республики Крым (далее – гранты), результат предоставления грантов, 

критерии и порядок отбора получателей грантов, требования к отчетности, 



требования об осуществлении контроля за соблюдением условий и порядка 

предоставления грантов и ответственности за их нарушение, порядок возврата 

грантов в случае нарушения условий их предоставления, установленных 

настоящим Порядком.»; 

1.2. в пункте 1.5 раздела 1 Порядка слова «конкурсного отбора, 

проводимого Уполномоченным органом» заменить словами «отбора, 

проводимого Уполномоченным органом (далее – отбор). Способом 

проведения отбора является конкурс.»; 

1.3. абзацы девятый–двенадцатый пункта 1.6 раздела 1 Порядка 

признать утратившими силу; 

1.4. раздел 1 Порядка дополнить пунктом 1.8 следующего содержания: 

«1.8. Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не 

позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о бюджете 

муниципального образования Клепининское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым (решения о внесении 

изменений в решение о бюджете муниципального образования Клепининское 

сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым).»; 

1.5. пункты 2.1 и 2.2 раздела 2 Порядка изложить в следующей 

редакции: 

«2.1. Решение о проведении отбора принимает Уполномоченный орган. 

В целях проведения отбора Уполномоченный орган размещает на едином 

портале или на официальном сайте муниципального образования 

Клепининское сельское поселение Красногвардейского района Республики 

Крым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (с 

размещением указателя страницы сайта на едином портале) объявление о 

проведении отбора. В объявлении о проведении отбора должны быть указаны 

следующие сведения: 

1) сроки проведения отбора, а также информация о возможности 

проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их 

проведения (при необходимости); 

2) дата начала подачи или окончания приема предложений (заявок) 

участников отбора, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, 

следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;  

3) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 

почты Уполномоченного органа; 

4) результаты предоставления грантов в соответствии с пунктом 3.7 

настоящего Порядка; 

5) доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 

обеспечивается проведение отбора; 

6) требования к участникам отбора в соответствии с пунктом 2.2 

настоящего Порядка и перечень документов, представляемых участниками 

отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям; 



7) порядок подачи предложений (заявок) участниками отбора и 

требования, предъявляемые к форме и содержанию предложений (заявок), 

подаваемых участниками отбора, в соответствии с Приложением № 2 к 

настоящему Порядку; 

8) порядок отзыва предложений (заявок) участников отбора, порядок 

возврата предложений (заявок) участников отбора, определяющего в том 

числе основания для возврата предложений (заявок) участников отбора, 

порядок внесения изменений в предложения (заявки) участников отбора; 

9) правила рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников 

отбора в соответствии с настоящим Порядком; 

10) порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 

предоставления; 

11) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен 

подписать соглашение (договор) о предоставлении грантов (далее – 

соглашение); 

12) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся 

от заключения соглашения; 

13) дата размещения результатов отбора на едином портале, которая не 

может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения 

победителя отбора. 

2.2. Участник отбора на первое число месяца, в котором объявлен отбор, 

должен соответствовать следующим требованиям: 

1) у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность 

по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах; 

2) у участника отбора должна отсутствовать просроченная 

задолженность по возврату в бюджет муниципального образования 

Клепининское сельское поселение Красногвардейского района Республики 

Крым субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 

соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 

муниципальным образованием Клепининское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым; 

3) участники отбора не должны получать средства из бюджета 

муниципального образования Клепининское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым на основании иных 

муниципальных правовых актов на цели, установленные пунктом 1.3 

настоящего Порядка; 

4) участник отбора не должен находиться в перечне физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к 

распространению оружия массового уничтожения; 



5) участник отбора должен соответствовать критериям отбора, 

установленным пунктом 1.6 настоящего Порядка.»; 

1.6. абзац первый пункта 2.3  раздела 2 Порядка признать утратившим 

силу; 

1.7. пункт 2.7 раздела 2 Порядка дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«- направляет представленные Заявителями документы с результатами 

оценки документов Заявителей в соответствии с критериями конкурсного 

отбора для дальнейшего рассмотрения в Комиссию. Комиссия формируется 

постановлением администрации муниципального образования Клепининское 

сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым из числа 

работников администрации муниципального образования Клепининское 

сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым.»; 

1.8.  пункт 2.9 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2.9. Основаниями для отклонения документов Заявителя являются: 

1) несоответствие Заявителя требованиям, установленным пунктом 2.2 

настоящего Порядка; 

2) несоответствие представленных Заявителем документов требованиям 

к предложениям (заявкам) участников отбора, установленным в объявлении о 

проведении отбора; 

3) недостоверность представленной Заявителем информации; 

4) подача Заявителем документов после даты и (или) времени, 

определенных для подачи предложений (заявок); 

5) ранее в отношении Заявителя было принято решение об оказании 

аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, 

включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не 

истекли; 

6) с даты признания Заявителя совершившим нарушение порядка и 

условий оказания поддержки прошло менее одного года, за исключением 

случая более раннего устранения такого нарушения при условии соблюдения 

им срока устранения такого нарушения, установленного органом или 

организацией, оказавшими поддержку, а в случае, если нарушение порядка и 

условий оказания поддержки связано с нецелевым использованием средств 

поддержки или представлением недостоверных сведений и документов, с даты 

признания Заявителя совершившим такое нарушение прошло менее трех лет. 

Положения, предусмотренные настоящим подпунктом, распространяются на 

виды поддержки, в отношении которых органом или организацией, 

оказавшими поддержку, выявлены нарушения Заявителем порядка и условий 

оказания поддержки; 

7) выявление в документах Заявителя затрат, не соответствующих целям 

предоставления грантов. При этом Заявителю отказывается в предоставлении 

грантов только в отношении таких затрат; 

8) отсутствие ассигнований, предусмотренных решением о бюджете 

муниципального образования Клепининское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым на соответствующий 



финансовый год.»; 

1.9. абзац третий пункта 2.10 раздела 2 Порядка изложить в следующей 

редакции: 

«- в срок не позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 

определения победителя отбора, публикует в средствах массовой информации  

и размещает на едином портале или на официальном сайте муниципального 

образования Клепининское сельское поселение Красногвардейского района 

Республики Крым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(с размещением указателя страницы сайта на едином портале) информацию о 

результатах рассмотрения предложений (заявок) Заявителей, включающую 

сведения, предусмотренные абзацами шестым – одиннадцатым подпункта «ж» 

пункта 4 Общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 № 1492;»; 

1.10.  пункт 3.3 раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции: 

«3.3. Условиями предоставления грантов являются: 

1) соответствие получателя грантов требованиям, предусмотренным 

пунктом 2.2 настоящего Порядка; 

2) заключение между Уполномоченным органом и получателем грантов 

соглашения о предоставлении грантов в соответствии с настоящим Порядком; 

3) целевое расходование средств гранта по направлениям, определенным 

в пункте 3.2 настоящего Порядка; 

4) использование средств гранта в течение финансового года, в котором 

предоставлен грант; 

5) осуществление деятельности в качестве налогоплательщика налога на 

профессиональный доход не менее года после дня перечисления суммы 

гранта; 

6) согласие получателя грантов и лиц, указанных в пункте 5 статьи 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, на осуществление проверок, 

предусмотренных пунктом 5.1 настоящего Порядка и включение таких 

положений в соглашение о предоставлении грантов; 

7) согласие получателя гранта на признание сведений, составляющих в 

соответствии со статьей 102 Налогового кодекса Российской Федерации 

налоговую тайну, общедоступными; 

8) достижение результата предоставления грантов в соответствии с 

пунктом 3.7 настоящего Порядка; 

9) запрет приобретения юридическими лицами, получающими средства 

на основании договоров, заключенных с получателями грантов, за счет 

полученных из бюджета муниципального образования Клепининское сельское 

поселение Красногвардейского района Республики Крым средств иностранной 

валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 

валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 



высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий.»; 

1.11. пункт 3.5 раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции: 

«3.5. Уполномоченный орган принимает решение об отказе получателю 

грантов в предоставлении грантов в следующих случаях:  

1) несоответствие представленных получателем грантов документов 

требованиям, определенным в соответствии с пунктом 2.1 настоящего 

Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных 

документов; 

2) установление факта недостоверности представленной получателем 

грантов информации.»; 

1.12. абзац четвертый пункта 3.6 раздела 3 Порядка дополнить 

предложением следующего содержания: «В случае уменьшения главному 

распорядителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных 

лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 

предоставления грантов в размере, определенном в соглашении, в соглашение 

включаются условия о согласовании новых условий соглашения или о 

расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям.»; 

1.13. абзацы второй и третий пункта 3.7 раздела 3 Порядка изложить в 

следующей редакции: 

«Значения результата, а также при необходимости его характеристики 

(показатели, необходимые для достижения результата предоставления 

грантов), устанавливаются Уполномоченным органом в соглашении 

индивидуально для каждого получателя гранта согласно данным заявки в 

соответствии с подпунктом 2.4.1 настоящего Порядка. 

Получатель гранта обязан обеспечить достижение результата 

предоставления гранта и характеристик (при установлении характеристик). 

Недостижение получателем гранта результата предоставления гранта и 

характеристик (при установлении характеристик) является нарушением 

условий предоставления гранта и основанием для возврата суммы гранта в 

бюджет муниципального образования Клепининское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым в соответствии с разделом 5 

настоящего Порядка.»; 

1.14. в наименовании раздела 5 Порядка слова «за соблюдением целей,» 

заменить словами «(мониторинга) за соблюдением»; 

1.15. пункты 5.1 и 5.2 раздела 5 Порядка изложить в следующей 

редакции: 

«5.1. В отношении получателей грантов и лиц, указанных в пункте 5 

статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации: 

1) главным распорядителем осуществляются проверки соблюдения ими 

порядка и условий предоставления грантов, в том числе в части достижения 

результатов их предоставления; 

2) органами муниципального финансового контроля осуществляются 

проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 



5.2. Главный распорядитель проводит мониторинг достижения 

результатов предоставления грантов исходя из достижения значений 

результатов предоставления грантов, определенных соглашением, и событий, 

отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению 

результата предоставления грантов (контрольная точка), в порядке и по 

формам, которые установлены Министерством финансов Российской 

Федерации.»; 

1.16. абзац первый пункта 5.3 раздела 5 Порядка изложить в следующей 

редакции: 

«5.3. В случае нарушения получателем гранта условий, установленных 

при предоставлении гранта, выявленного, в том числе по фактам проверок, 

проведенных главным распорядителем и органом муниципального 

финансового контроля, а также в случае недостижения получателем гранта 

значений результатов предоставления гранта, указанных в пункте 3.7 

настоящего Порядка, решение о предоставлении гранта аннулируется, а 

перечисленный грант и средства, полученные на основании договоров, 

заключенных с получателем гранта, подлежат возврату в полном объеме в 

бюджет муниципального образования Клепининское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым в течение 20 рабочих дней с 

даты предъявления главным распорядителем получателю гранта требования о 

возврате средств гранта и средств, полученных на основании договоров, 

заключенных с получателем гранта.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

на официальной странице муниципального образования «Красногвардейский 

район» на портале Правительства Республики Крым в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные 

образования района» «Клепининское сельское поселение» и размещения на 

информационном стенде в здании администрации Клепининского сельского 

поселения по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район,                         

с. Клепинино, ул. Октябрьский массив, дом 16. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Председатель Клепининского сельского совета -  

глава администрации Клепининского 

сельского поселения                                                                      И.И. Нестеренко 


